
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BALESTI

HOTĂRÂRE

privind acordarea unei reduceri procentuale a impozitului pe clădiri şi a
impozitului pe teren pentru persoanele fizice care fac dovada a cel puţin trei

donări de sânge în cursul unui an calendaristic

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

Având în vedere:

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, domnul
Ungureanu Mădălin-lon;
Raportul de specialitate al Serviciului Economic întocmit de şef
serviciu economic, domnul Nicolescu Spiridon;
Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;

În temeiul:

prevederilor art. 456 alin. (2')-) şi art. 464 alin. (2')-(3) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare;
art. 16 din Legea nr. 282/2005 privind organizarea activității de
transfuzie sanguină, donarea de sânge şi componente sanguine de
origine umană, republicată;
art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art.
197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică;

Luând în considerare necesitatea susținerii şi încurajării donatorilor voluntari

de sânge, în vederea asigurării nevoilor sistemului de sănătate publică, prin
stimulente fiscale locale,



HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă acordarea unei reduceri procentuale de 10% a impozitului
pe clădiri şi a impozitului pe teren pentru persoanele fizice care fac dovada
efectuării a cel puţin trei donări de sânge în cursul unui an calendaristic.

Art.2.Se aprobă Regulamentul privind acordarea reducerii prevăzute la art.
l, precum şi documentele justificative care trebuie depuse de către
contribuabili, conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art.3.Reducerea fiscală se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului
fiscal următor celui în care au fost efectuate cele trei donări şi au fost depuse
documentele justificative.

Art.4.Primarul Comunei Băleşti, prin Serviciul Economic, va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.S.Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj,
Primarului si Serviciului economic prin grija secretarului general al unității
administrativ-teritoriale.

CONSILIER LOC
Cârstea Vasile

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data
de 25.07.2025, cu un numar de 14 voturi pântru, 1 voturi impotriva, 0 abtineri,

exprimate din totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in
functie .

CONTRA NEAZA,
SECRETAR GENERAL,

BALDOVIN CQ ANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI
NR. 58/25.07.2025



ANEXĂ LA HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL BALESTINR.
58/25.07.2025 privind acordarea unei reduceri procentuale a impozitului pe
clădiri şi a impozitului pe teren pentru persoanele fizice care fac dovada a
cel puțin trei donări de sânge în cursul unui an calendaristic

REGULAMENT

PRIVIND ACORDAREA UNEI REDUCERI PROCENTUALE DE 10% A
IMPOZITULUI PE CLĂDIRI ȘI A IMPOZITULUI PE TEREN PENTRU
PERSOANELE FIZICE CARE FAC DOVADA A CEL PUȚIN TREI
DONĂRI DE SÂNGE ÎN CURSUL UNUI AN CALENDARISTIC

I. REGLEMENTĂRI LEGALE

Prezentele prevederi au la bază următoarele acte normative:

. Art. 456 alin. (2'-(3) şi art. 464 alin. (2'—(3) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal;

. Art. 16 din Legea nr. 282/2005 privind organizarea activității de
transfuzie sanguină;

» OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

II, CONDIŢII DE ACORDARE A FACILITĂŢII FISCALE

1, Persoanele fizice care efectuează cel puțin trei donări de sânge în
cursul unui an calendaristic, în conformitate cu prevederile Legii nr.
282/2005, beneficiază de o reducere de 10% a impozitului:

o pentru o singură clădire cu destinație rezidențială;
o pentru un singur teren aflat în proprietatea contribuabilului.

2. Reducerea se acordă în baza unei cereri depuse de contribuabil,
însoțită de următoarele documente:

o copie a actului de identitate;
o acte doveditoare ale proprietății asupra clădirii şi/sau terenului;
o adeverinţă eliberată de un centru de transfuzie sanguină care să
ateste efectuarea a minimum trei donări în anul fiscal anterior;
o dovada achitării tuturor obligațiilor fiscale scadente până la data

depunerii cererii.



. Cererea şi documentele justificative se pot depune la sediul Primăriei
Comunei Băleşti — Serviciul economic;

. Termenul limită de depunere a cererii este 31 decembrie a anului în
care au fost realizate donările.

. Reducerea se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal
următor.

. Reducerea prevăzută prin prezentul regulament este cumulabilă cu
bonificaţiile acordate potrivit art. 462 alin. (2) şi art. 467 alin. (2) din
Codul fiscal, aplicându-se diferenței rezultate după aplicarea
bonificației.

. În cazul persoanelor cu dizabilități, se aplică aceleaşi prevederi, dacă
sunt îndeplinite condițiile de mai sus.


